Dahhun
ishte kaq i impresionuar nga dituria e saj sa
e liroi atë dhe e martoi dhe e solli në Anda-
luzi. Është thënë së ajo ka transmetuar me
mijëra transmetime nga autoritetet e mësu-
esve të saj në Medine [8].

Zejneb bint Sulejman (142/759) ishte një
princeshë nga lindja. Babai i saj ishte kushë-
riri i el-Saffas, themeluesit të dinastisë Aba-
side dhe ka qenë një guvernator i Basrës,
Omanit dhe Bahreinit gjatë Khalifatit të
Mansurit[9].

Dhe kur këto vepra u
përpunuan nga gratë tradicionaliste vetë
morën masterin me to dhe dhanë shumë li-
gjërata me klasa të mëdha studentësh për
të cilët ato do t'i jepin ixhazat e tyre perso-
nale.

Në shekullin e katërt hixhri ne gjejmë Fati-
ma bint Abd el-Rrahmen (312/924) e njo-
hur si el-Sufijah për shkak të devotshmërisë
së saj të madhe; Fatima (mbesa e Ebu Dau-
dit i cili ka shkruar Sunanin e famshëm);
Amat el-Uahid (377/987), vajza e juristit të
dalluar el-Muhamilit; Umm el-Fath Amat es-
Selam (390/999) vajza e gjykatësit Ebu
Bekër Ahmed (350/987); Xhumua bint
Ahmed dhe shumë gra klasat e të cilave
ishin gjithmonë të mbushura me njerëz të
rëndësishëm[11].

Tradita islame e grave të hadithit vazhdoj
në shekullin e pestë dhe të gjashtë të hixh-
retit. Fatima bint el-Hasan ibn Ali Ibn el-
Dakak el-Kurejshi ishte shumë e famshme jo
vetëm për devotshmërinë e saj dhe për
shkëlqyeshmërinë e saj në kaligrafi por gjith-
ashtu edhe për dijen e saj në hadith dhe për
cilësinë e zingjireve të transmetimit (isnadet)
që ajo dinte[12]. Më e dalluar ishte Kerima
el-Maruazijah (463/1070) i cili është i kon-
sideruar më i miri autoritet në Sahih el-Buk-
hari në vetë kohën e saj. Ebu Dharr i Heratit
një nga dijetarët e mëdhenj i periudhës ven-
dosi një rëndësi të madhe autoritetit të saj
sa që ai i këshilloj studentët e tij të studjonin
Sahihun nën askënd tjetër përshkak të
cilësisë së diturisë së saj. Kështu ajo figuron
si një pikë qëndrore në transmetimin e këtij
teksi të rëndësishëm Islam [13]. Për sa i
përket kësaj shkruan Godziher " emri i saj

gjendet me një shpeshsi të jashtëzakonsh-
me të ixhazas për transmetimin e këtij libri"
[14]. Midis studentëve të saj ishin el-Khatib
el-Bagdadi [15] dhe el-Humejdi (428/1036
- 488/1095) [16].

Përveç Kerimas një numër grash të tjerë
tradicionalite zënë një vend të rëndësishëm
në historinë e tranmsetimit të tekstit të Sahi-
hut [17]. Midis këtyre njëri mund të për-
mend në veçanti Fatima bint Muhammed
(539/1144); Shuhda shkrimtarja (574/1178)
dhe Sitt el-Uazara bint Umar (716/1316)
[18]. Fatima ka transmetuar librin nën auto-
ritetin e tradicionalistit të famshëm Said el-
Ajar; ajo mori nga specilistët e hadithit titu-
llin e famshëm Musnida Isfan (autoritet i
madh i hadithit të Isfahanit). Shuda ishte një
kaligrafe e famshme dhe nje tradicionalite e
me një reputacion të madh; biografët e saj e
përshkruajnë atë si kaligrafe, autoritet i
madh në hadith dhe krenare për feminilitetin
e saj. Stërgjyshi i saj ka qenë një tregëtarë i
parëndësishëm dhe kështu mori nofkën el-
Ibri. Por babai i saj Ebu Nasir (506/1112)
kishte një pasion për hadithin dhe ka arritur
të studjojë me disa dijetarë të këtij subjekti
[19]. Në bindje të sunnetit ai i dha vajzës së
tij një edukim të pastër akademik duke sigu-
ruar që ajo të studjojë nën shumë tradicio-
nalistë me reputacion të pranuar.

Gjithashtu e njohur si një autoritet në
Sahih el-Bukharin ishte Sit el-Uazara e cila
krah saj mori masterin në ligjin islam ishte e
njohur si Musnida e kohës së saj dhe ka
dhënë ligjërata mbi Sahihun dhe veprat të
tjera në Damask dhe Egjipt [22]. Klasat në
Sahihun ishin të dhëna nga Umm el-Khajër
Amat el-Khlik (811/1408-911/1505) i cili
është i shikuar si dijetari i fundit i hadithit në
Hixhaz [23]. Ende një autoritet tjetër në Sa-
hihun e Bukharit ishte Aishah bint Abd el-
Hadi [24].

Përveç këtyre grave të cilat duket se janë
specializuar në Sahihun e madh të Imam
Bukharit ka patur të tjera ku ekspertiza e
tyre ishte përqëndruar mbi tekstet e tjera.
Umm el-Khajr Fatima bint Ali (532/1137)
dhe Fatima el-Shehzarurijah ka dhënë ligjë-
rata mbi Sahih Muslimin [25]. Fatima Xheuz-
danijah (524/1129) i ka transmetuar stu-
dentëve të tyre tre Maxhamet e Tabaranit
[26]. Zejneb i Harranit (680/1289) ligjëra-
tat e së cilës tërhoqën një turmë të madhe
studentësh, i ka treguar atyre Musnadin e
Ahmed Ibn Hanbel koleksioni më i madh i
haditheve [27]. Xhuajrijah bint Umar
(783/1381) dhe Zejneb bint Ahmed Ibn
Umar (722/1322) e cila udhëtoi shumë në
kërkim të hadithit dhe ka dhënë ligjërata në
Egjipt gjithashtu në Medine i ka transmetuar
nxënësve të saj koleksionet e Darimit dhe
Abd Ibn Humejd dhe ne na është thënë se
studentet kanë udhëtuar nga larg për të
marrë pjesë në ligjëratat e saj [28]. Zejneb
bint Ahmed (740/1339) zakonisht e njohur
si Bint el-Kalem ka marrë një ngarkesë de-
veje me diploma; ajo ka dhënë ligjërata mbi
Musnadin e Ebu Hanifes, Shemailin e Tirmi-
dhiut dhe Sharh Ma'ani el-Athar i Tahauit të

fundit ajo e ka lexuar me një tjetër grua tra-
dicionaliste Axhiba bin Ebu Bekër
(740/1339) [29]. Mbi autoritetin e saj
është bazuar, thotë Goldziher, "autenticiteti i
kodekstit të Gotës ...në të njëjtin isnad
(zingjir transmetimi) një numër i gjërë i
grave të ditura janë të cituara sikur kanë
marrë nga kjo vepër" [30]. Me të dhe gra të
tjera udhëtari i famshëm Ibn Battuta ka stu-
diuar disa transmetime gjatë qëndrimit të tij
në Damask [31].

Aishah bin Abd el-Hadi
të cilën gjithashtu e kemi përmendur më lart
e cila për një kohë të konsiderueshme ishte
një nga Mësuesit e Ibn Haxherit është e
konsideruar të jetë tradicionlistja më e mirë
e kohës së saj dhe shumë studentë morën
rrugë shumë të gjata në mënyrë që të merr-
nin pjesë . . . në ligjëratat e saja për të vër-
tetat e fesë [40]. Sitt el-Arab (742/1341)
ka qenë mësuesja e tradicionalistit të mirë-
njohur el-Iraki (742/1341) dhe shumë të
tjerë të cilët kanë shpërndarë një pjesë të
mirë të dijes së tyre nga ajo [41]. Dakika
bint Murshid (746/1345) një tjetër grua tra-
dicionaliste e famshme ka marrë instruksio-
ne nga një numër i madh grash të tjera.

Informacione mbi gratë tradicionaliste të
shekullit të nëntë është e dhënë në një ve-
për nga Muhammed Ibn Abd el-Rahmen el-
Sakhaui (830-897/1427-1489) të quajtur si
Dau el-Lami e cila është një fjalor biografish
i personave më të famshëm të shekullit të
nëntë [42]. Një burim tjetër është Muxham
el-Shujakh i Abd el-Aziz ibn Umar Ibn Fahd
(812-871/1409-1466) i përpunuar në 861
hixhri dhe ka qenë e devotcionuar me shëni-
met e biografive e më tepër se 1100 mësu-
esve të autorit duke përfshirë mbi 130 gra
dijetare nën të cilat ai ka studjuar [43]. Disa
nga këto gra ishin të quajtura si tradiciona-
listet më precize dhe të ditura të kohës së
tyre dhe kanë stërvitur shumë dijetarë të
mëdhenj e gjeneratës tjetër. Umm Heni Mer-
jem (778-871/1376-1466) për shembull

mësoi Kur'anin përmendësh kur ishte ende
fëmij dhe mori dije në të gjitha shkencat
Islame duke përfshirë Teuhid, Sheriat, Sirah
dhe Gramatikë arabe dhe pastaj ka udhëtuar
në kërkim të hadithit me tradicionalistët më
të mëdhenj të kohës së saj në Kairo dhe
Mekë.

Ajo ka ndjekur një program
intensiv mësimi në Univeristetin e madh të
Kairos, duke dhënë ixhazas shumë dijetarë-
ve, vetë Ibn Fahd-i ka studjuar vepra të
shumta teknike mbi hadithin nga ajo [44].

Bashkëkohësja e saj siriane Bei Khatun
(864/1459) ka studjuar hadithe me Ebu
Bekër el-Mizzin dhe tradicionalistë të tjerë të
shumtë dhe pasi ka siguruar ixhazat e një
numri të madh të muhadithëve burra dhe
gra, ka dhënë ligjërata në Siri dhe Kairo. Ne
na është transmetuar që ajo ka marrë një
cilësi të lartë në mësimdhënie [45]. Aishah
bin Ibrahim (760/1358-842/1438) e njohur
në qarqet akademike si Ibnat el-Shareihi
gjithashtu ka studjuar hadithin në Damask
dhe Kairo dhe ka dhënë ligjërata të cilat
dijetarët e famshëm të asaj kohe nuk mund
të qëndronin pa i dëgjuar [46]. Umm el-Hajr
Saida e Mekës (850/1446) kanë marrë ins-
truksione ne hadithe nga tradicionalist të
shumtë në qytete të ndryshme duke fituara
një reputacion si dijetare [47].

Aq sa mund të grumbullohet nga burimet
e ndryshme pjesëmarrja e grave në studimin
shkencorë të hadithit dhe në disiplinat isla-
me në përgjithësi duket se ka rënë në mëny-

Por do të
ishte gabim të përfundonin nga kjo që pas
shekullit të dhjetë gratë humbën interesin në
këtë subjekt. Disa nga gratë tradicionaliste të
cilat fituan një reputacion në shekullin e nëntë
jetuan edhe në shekullin e dhjetë dhe vazh-
duan shërbimin e tyre ndaj sunnetit. Asma
bint Kemal el-Din (904/1498) kishte një influ-
encë të madhe me sulltanët dhe nëpunësit e
tyre të cilëve ajo shpesh i ka bërë rekomandi-
me për të cilat na është thënë se ata i kanë
pranuar gjithmonë. Ajo ka dhënë ligjërata mbi
hadith dhe i ka stërvitur gratë në shkenca të
ndryshme islame [48]. Aisha bint Muhammed
(906/1500) e cila martoi gjykatësin e fam-
shëm Muslih el-Din i ka treguar transmetimet
shumë studentëve dhe ishte vendosur si
profesoreshë në Universitetin e Salihija-s në
Damask [49]. Fatimah bint Jusuf i Alipos
(870/1465-925/1519) ishte e njohur si një
nga dijetaret e shkëlqyeshme të asaj kohe
[50]. Umm el-Khajr i ka dhënë një ixhaza një
haxhiut në Mekë në vitin 938/1531 [51].

Gruaja e fundit tradicionaliste e rangut të
parë e cila është e njohur për ne ishte Fati-
ma el-Fudejlijah gjithashtu e njohur si Shejha
el-Fudejlijah. Ajo ka lindur përpara fundit të
shekullit të dymbëdhjetë hixhri dhe shpejt
shkëlqeu në artin e kaligrafisë dhe shkenca-
ve të ndryshme islame. Ajo kishte një interes
të veçantë në hadith dhe mësoi shumë për
subjektin. Ajo ka marrë diploma nga një nu-
mër i shumtë të dijetarëve dhe fitoi një repu-
tacion si një tradicionaliste e rëndësishme

në të drejtën e saj. Drejt fundit të jetës së
saj ajo u shpërngul në Mekë ku aty themeloi
një librari publike shumë të pasur. Në qyte-
tin e shenjtë ajo ishte e pritur nga shumë
tradicionalist të famshëm të cilët morën
pjesë në ligjëratat e tyre dhe morrën çertifi-
kata nga ajo. Midis tyre ai që ne mund të
përmendim në veçanti është Shejkh Umar el-
Hanefi dhe Shejkh Muhammed Sali. Ajo vdiq
në 1247/1831 [52].

Përmes historisë së dijetareve (të gjinsisë
femërore) në islam është e qartë që gratë
nuk ishin vetëm të kufizuara duke studjuar
në mënyrë idividuale transmetimet ose duke
mësuar disa individ por ata morën pjesë si
student ashtu si edhe mësues në institucio-
net edukative publike bashkë me vëllezërit e
tyre në fe (duke respektuar parimet e dis-
tancës midis gjinive). Shënimet e shumë do-
rëshkrimeve i paraqet ata të dy si studentë
që kanë marrë pjesë në klasa të mëdha dhe
gjithashtu si mësues duke shpërndarë kurse
ligjëratash. Për shembull certifikata në fletët
238-40 e el-Mashikat ma el-Tarikh i ibn
Bukharit tregon që shumë ggra morën pjesë
kurse të rregulllta të njëmbëdhjetë ligjërata-
ve të cilat u dhanë përpara një klase që
kishte më shumë sesa pesëqind student në
Xhaminë e Umarit në Damask në vitin
687/1288. Një tjetër certifikatë në faqen 40
të të njëtit dorëshkrim tregon që shumë stu-
dente (femra) emrat e të cilave janë të për-
mendura morën pjesë në një tjetër kurs të
gjashtë ligjëratave të librit të cilat ishin
dhenë nga Ibn Sejrafi një klase që kishte më
shumë sesa 200 nxënës në Alipo në vitin
736/1336. Dhe në fletën 250 ne do të zbu-
lojmë që një grua e famshme tradicionaliste
Umm Abdullah ka dhënë një kurs prej psesë
ligjëratash mbi librin tek një klasë e përzier
me më tepër sesa pesëdhjetë studentë në
Damask në vitin 837/1433 [53].